Conuen /a saber/, que nos, Fernan Banes et Tereiga Rodriguez ya ditos, auemos a façer un moyno en este rio en lugar que non tolla agoa ao outro uoso moyno /de suso/ dito, et este moyno seer feyto a tempo de quatro anos da era desta carta primeiros que ueen, et darmos del cada ano ao dito moesteyro por renda I^o oytaua de centeo per tempo de uos et de uossos fillos et de uossos netos. Conuen a saber, des aqui adeante os que ueeren de mossas gearaçon que den ao dito moesteyro cada ano II oytauas de centeo: et non podemos vender nem superenorar este ueruo a nengen sen o outorgamento do abade do dito moesteyro.

Et que esto seia certo et non uenna en dulta, façemos este praço entre nos et uos, aseelado con seelos colgados do abade et do conuento do dito moesteyro.

Feita a carta VI dias por andar de julio, era de mille et CCCLVI anos.

1319-noviembre-15

MARIA PEREZ VENDI A SUS HIJOS,TERESA Y GUILLERMA,
SUS BIENES DE VILAMERELLE POR 200 MARAVEDIS.

A.-A.U.V.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1099/15,138 x
168 mm.Cortesana.

Sabean quantos esta carta viren,que eu,Maria Peres da Ayra,filla de Pedro Johannis et de Maria Tomas,que foron de Villa Merelle,de bon curaçon et de boa uoontade vendo a uos,Tereyga Peres et Gillelma Peres,minas fillas,et a voossos maridos,Pedro Pelaes et Gacome Peres,per meo,todo quanto herdamento et auer moble eu aio et me perteeçe dauer por meu fillo,Affonso Peres,su o sigo de San Viçenço de Villa Merelle et de Santa Maria de Ferreyra,cum suas pertenêças et dereyturas,a montes et a fontes,per uquer que vaa.O qual Affonso Peres,meu fillo,he passado deste mundo:et ho dereyto manda que herde fillo pus padre et padre pus fillo.Et reçeto de uos en preço por esta uençon sobredita CC^{os} marauedis a VIIIº en soldo cada marauedi,da moneda del rey dom Fernando,de que me outorgo por entrega et ben pagada.Et per min et per todos meus bees mobles et rayses obligo a uos faser esta uençon sobredita de pag a todo tempo.Et quenquer de mina parte nen da allea que contra esta uençon ir qmisser,peyte de peia a uos del rey et a uos ou a uossa uog,de per meo,CCCC^{os} marauedis da dita moneda;et de mays en dublo quanto uos demandaren et a carta seia firme en seu reuor.

Feyta a carta de vencion XV dias de nouenbro,era de mille et CCC^{os} LVII annos.

Testemoyas (1): Fernan García de Gaandoy,Esteuo Peres,Roy Peres,Pedro Johannis,Fernan Johannis,moradores en Seruian,ts.et outros.

(1).-Repetido "ts.".

Et eu, Vaasco Fernandes, notario publico jurado dado
pello bispo de Lugo en terra de Pallares et no couto de
Ferreyra, a esto presente foy et per mandado desta dita
Maria Peres scripui esta carta et puge y meu signal en
testemoyo de uerdade. (Signum)